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ŞEYH NU’MÂNÎ VE ESERİNE DAİR 
BİRKAÇ SÖZ

Bismillahirrahmanirrahim
Hamd âlemlerin rabbi Allah’a mahsustur. Her türlü salât 

ve selam Efendimiz Hz. Muhammed Mustafa’nın, onun te-
miz ailesinin, değerli ashâbının ve onların izinden gidenle-
rin üzerine olsun.

Hindistan ve Pakistan’ın önde gelen hadîs ve fıkıh âlim-
lerinden muhterem Muhammed Abdurreşîd Nu’mânî’ nin 
bu önemli kitâbını değerli meslektaşım Doç. Dr. Musa Erka-
ya ile birlikte Türkçe’ye kazandırmış olmaktan dolayı büyük 
mutluluk duyuyorum. Şeyh Nu’mânî Hindistan ve Pakis-
tan’daki dînî medreselerde uzun yıllar hocalık yapmış, araş-
tırma kurumlarında görev almış, özellikle Hanefî mezhebi 
ve Hanefî ulemâsının hadîs ilmine hizmetleri konusunda uz-
manlık kesbetmiş selef timsali muhakkik âlimlerdendir. Ken-
disiyle ilk defa Ömer Korkmaz ağabeyin delâletiyle 1990 yı-
lında Karaçi’ye gittiğim zaman tanışma imkânı bulmuştum. 
Hocamız, ilk tanıştığımız günden itibaren benimle yakından 
ilgilenip evini ve kütüphanesini açtı. Bana ders okutma tek-
lifinde bulundu. Ben Pakistan’da yüksek lisans tezimle ilgili 
araştırma yapmak üzere bulunduğum için imkânlar elverdi-
ği ölçüde onun ilminden istifade etmeye çalıştım. Bir taraf-
tan tezimle ilgili araştırmalar yaparken, bir taraftan bir Di-
yobend medresesi olan Câmiatü’l-Ulûmi’l-İslâmiyye (Ben-
nori Town) devre-i hadîs sınıfındaki Kütüb-i Sitte ve Şerhu 
meâni’l-âsâr derslerini dinleyici olarak takip etmeye çalış-
tım. Fırsat buldukça da Şeyh Nu’mânî’nin aynı medrese-
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deki hadîs ve fıkıh ihtisas sınıfında yaptığı Nüzhetü’n-nazar 
derslerine katıldım. Bu dersler esnâsında elhamdülillah di-
ğer ihtisas talebesi ile birlikte ben de kendisinden hadîs ki-
tapları yanında aklî ve naklî ilimler konusunda genel bir ica-
zet aldım. Diğer taraftan imkân ve fırsat buldukça evinde de 
kendisinden bazı kitapları okumaya çalıştım. İşte üstadın bu 
kitâbının hadîs tarihi ile ilgili ilk bölümünü bu özel derslerde 
kendisine okudum. Bu bakımdan kitâbın benim hayatımda 
özel bir yeri bulunmaktadır. Keza bu değerli eserin Türkçe’ye 
kazandırılmasının, kendim için hocama bir vefa borcu oldu-
ğunu düşünmekteydim. Ancak geçen zaman içinde çeşitli 
meşguliyetlerin araya girmesi sebebiyle bu emelim hep ar-
ka planda kaldı. Nihayet Abdülfettah Ebû Gudde hocanın 
neşrini yaptığı kitapların tercümesi gündeme geldiğinde bu 
fırsatı ganimet bilerek kitâbı İbn Mâce ve Sünen’i üzerinde 
uzmanlığı bulunan meslektaşım ile birlikte Türkçe’ye kazan-
dırmaya karar verdik.

Kitâbın orijinal ismi Ebû Gudde hocanın belirttiği gibi 
Mâ temessu ileyhi’l-hâce limen yutâliu Sünen İbn Mâce’dir. 
Kitâbın orijinali Pakistan’da el yazısından yapılan büyük boy 
Sünen-i İbn Mâce baskısının başında kitâbı tanıtıcı mahiyet-
te geniş bir giriş bölümü olarak yeralmakta olup bende bir 
nüshası mevcuttur. Ebû Gudde hoca kitâbı modern matbaa 
harfleriyle müstakil olarak el-İmam İbn Mâce ve kitâbuhû 
es-Sünen adıyla neşretmiştir.

Kitâbı özellikli kılan, hadîs tarihine olan bakış tarzıdır. 
Kitâbın ilk bölümünde hadîsin ilk üç asırlık dönemdeki se-
rüveni özetlenmekte, başlangıçtan itibaren geçirdiği aşa-
malar anlatılmaktadır. Kitâbet, tedvîn ve tasnîf aşamaların-
da yaşanan gelişmeler, İmam Ebû Hanîfe ve ashâbının bu 
faaliyetlere katılım ve katkıları özellikle vurgulanmaktadır. 
Kitâbın en dikkat çekici iddialarından biri Kitâbu’l-âsâr’ın 
Ebû Hanîfe tarafından tasnîf edildiği ve sahîh hadîsler ko-
nusunda yazılan ilk kitap olduğu iddiasıdır. Bunun yanısı-
ra Kütüb-i Sitte müelliflerinin Ebû Hanîfe ve ashâbı hak-
kındaki tavırları, hadîs tenkîd metodu konusunda hicrî 
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ikinci asır ile üçüncü asır arasında ortaya çıkan farklılık-
lar, selefin hadîsi telakkî bi’l-kabûl etmesinin önemi gibi 
başlıklar diğer dikkat çeken konulardır. Keza müellifin Ebû 
Hanîfe’ye cephe alan başta Buhârî ve Müslim olmak üze-
re bazı muhaddislere getirdiği eleştiriler yanında, Tahâvî 
ve Şerhu meâni’l-âsâr’ının önemine yaptığı vurgular dik-
kat çekicidir. Müellifin bütün bu konuları işlerken dikkat 
çeken bir diğer özelliği, yorumlarını, kaynakların derinlik-
lerinden bulup çıkardığı nadir nakillerle desteklemesidir. 
Bu özelliği de onun ne kadar geniş ve farklı tetebbuâtı ol-
duğunu göstermektedir. 

Kitâbın ikinci bölümünde de İmam İbn Mâce’nin haya-
tı, eserleri, Sünen’inin özellikleri, Kütüb-i Sitte’ye dâhil ol-
ma serüveni, Sünen’de yeralan hadîslerin sıhhat durumu 
ve mevzu olduğu iddia edilen hadîslerin tetkîki, Sünen üze-
rine yapılan çalışmaların dökümü ayrıntılı bir şekilde ele alı-
nıp incelenmektedir. Kitâbın sonunda ayrıca müellifin İbn 
Mâce’ye âlî senedlerle ulaşan rivâyet silsilesi de açıklan-
mıştır. Netice olarak bu değerli eserin Türkçe’ye çevirisinin 
Türkiye’deki hadis çalışmalarına önemli bir katkısı olacağı-
nı ümid ediyorum.

Mehmet Özşenel
31 Aralık 2021. Üsküdar/İstanbul


